УИД: 50RS0014-01-2023-001284-90

№ 1-145/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 20 сентября 2023 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

заместителя Пушкинского городского прокурора Джабраилова Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Полухина С.Ю.,

при секретаре Семеновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее-специальное, холостого, имеющего на иждивении двух детей 2015 и 2018 г.г. рожения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Р. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Р. 22 июня 2023 г. примерно в 00 часов 15 минут, более точное время не установлено, у куста вблизи железнодорожной станции «Детская» в г. Ивантеевке Московской области нашел и незаконно приобрел путем присвоения найденного пакет с веществом содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,55 гр, что является крупным размером, которое с указанной целью хранил при себе в левом кармане надетых на нем брюк до задержания его сотрудниками полиции в 00 часов 30 минут 22 июня 2023 года вблизи дома 9 по ул. Богданова г. Ивантеевки Московской области, после чего в ходе личного досмотра указанные наркотические средства были у него изъяты.

В судебном заседании подсудимая Р. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что около года назад, он попробовал наркотическое средство - «соль». Употреблял его примерно раз в месяц, последний раз употреблял две недели назад. Обычно искал наркотики по местам тайников-закладок. В ночь с 21 на 22 июня 2023 года он решил пройтись в сторону ж/д станции «Детская», чтобы поискать «тайники-закладки» с наркотическими веществами. Примерно в 00 часов 15 минут у основания одного из деревьев увидел прозрачный полимерный пакет. Поднял его, внутри находилось вещество. По внешнему виду он понял, что это наркотическое средство «соль», и убрал его в левый боковой карман брюк. После этого направился в сторону дома, чтобы употребить найденный наркотик. Когда он проходил вблизи дома 9 по улице Богданова г. Ивантеевки, к нему подошли двое молодых людей, предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и попросили предъявить документы. Осознавая, что при нём находится наркотическое средство, он начал заметно нервничать, в связи с чем сотрудники полиции решили провести его личный досмотр. Там же на месте в присутствии двух понятых, с применением видеофиксации, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом боковом кармане брюк был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством. 

Вина подсудимого Р. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 22 июня 2023 года к нему подошел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчины. Он согласился и проследовал к дому 9 по ул. Богданова г. Ивантеевка. Там в его присутствии и второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр Р. Перед этим им всем были разъяснены права и обязанности, объявлено о проведении видеофиксации. В ходе досмотра у Р. в левом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят пакет с веществом внутри. Р. пояснил, что в пакете находится наркотик, он хранилего при себе для личного употребления. У Р. были произведены срезы кармана брюк и ногтевых пластин. Все это было упаковано в бумажные конверты, опечатано и подписано всеми участвующими лицами. Составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, заявлений и замечаний ни от кого не потупило.

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 22 июня 2023 года им, совместно с сотрудниками ГУР ФИО2 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдениепримерно в 00 часов 30 минут около дома 9 по ул. Богданова, г. Ивантеевки был задержан Р. На место задержания были приглашены двое понятых и там же в их присутствии, с применением видеосъемки, проведен личный досмотр Р., в ходе которого у него в левом кармане брюк был обнаружен и изъят пакет с веществом внутри. Р. пояснил, что в пакете находится наркотик, он хранилего при себе для личного употребления. У Р. были произведены срезы кармана брюк и ногтевых пластин. Все это было упаковано в бумажные конверты, опечатано и подписано всеми участвующими лицами. Составлен соответствующий протокол, в котором все расписались, заявлений и замечаний ни от кого не потупило.

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Согласно протоколу личного досмотра Р. (л.д.10-12) у него в левом кармане брюк, надетых на нем были обнаружен и изъят пакет с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании (л.д.14) и заключению физико-химической экспертизы (л.д.40-41) в составе изъятого вещества содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составила 1,55 гр.

Вина подсудимого Р. подтверждается также протоколами осмотра изъятого вещества (л.д.47-51), протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого Р. указал место, где он нашел наркотическое вещество (л.д.34-37) и другими материалами дела.

Суд считает вину подсудимого Р. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому Р. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его положительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении двух малолетних детей, страдает хроническим заболеванием, его родители пенсионного возраста также страдают хроническими заболеваниями и нуждаются в его помощи. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить Р. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Р. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года; на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком ТРИ года; обязать его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в этот государственный орган для регистрации. 

Меру пресечения Р. содержание под стражей – отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское»:

- вещество, содержащее наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона – передать для приобщения к материалам выделенного уголовного дела;

- срезы ногтевых пластин, срез кармана брюк – уничтожить

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Н.Л.Егорова